PAGE
18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 ноября 2009 г.

г. Калининград

	                         №2023

О внесении изменений в приложение к

постановлению главы администрации

городского округа «Город Калининград»

от 25.09.2008 № 1537 «Об утверждении

долгосрочной целевой  Программы

«Развитие системы образования

Калининграда на 2009-2011 гг.»

В связи с корректировкой программных мероприятий и потребности финансовых ресурсов на реализацию мероприятий программы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению главы администрации городского округа «Город Калининград» от 25.09.2008 № 1537 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Развитие системы образования Калининграда на 2009-2011 гг.» следующие изменения:

1.1 в паспорте долгосрочной целевой программы раздел «Объемы финансирования» изложить в новой редакции (приложение № 1);

1.2 в системе мероприятий долгосрочной целевой программы:

- в подразделе 1.1 «Обеспечение прав граждан на получение общедоступного образования» раздела «Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования» пункт 3 изложить в новой редакции (приложение № 2);

- в подразделе 1.2 «Внедрение современных образовательных технологий» раздела «Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования» пункт 1 изложить в новой редакции (приложение № 3);

- в подразделе 1.2 «Внедрение современных образовательных технологий» раздела «Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования» пункт 4 изложить в новой редакции (приложение № 4);

- в подразделе 2.1 «Развитие новых форм и механизмов объективной системы оценки учебных достижений учащихся» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся»  пункт 1 изложить в новой редакции (приложение № 5);

- в подразделе 2.3 «Кадровое обеспечение образовательного процесса» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся»  пункт 1 изложить в новой редакции (приложение № 6);

- в подразделе 2.3 «Кадровое обеспечение образовательного процесса» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся» пункт 2 изложить в новой редакции (приложение № 7);

- в подразделе 2.3 «Кадровое обеспечение образовательного процесса» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся» пункт 5 изложить в новой редакции (приложение № 8);

- в подразделе 2.5 «Совершенствование системы выявления и поддержки одаренных детей» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся»  пункт 1 изложить в новой редакции (приложение № 9);

- в подразделе 2.5 «Совершенствование системы выявления и поддержки одаренных детей» раздела «Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся»  пункт 2 изложить в новой редакции (приложение № 10);

- в подразделе 3.2 «Развитие сети образовательных учреждений» раздела «Повышение эффективности деятельности системы образования» в пункт 1 внести изменения по отдельным мероприятиям (приложение № 11);

1.3 в разделе «Оценка эффективности расходования бюджетных средств» «Перечень мероприятий муниципальной целевой программы, подлежащих финансированию (тыс. руб.)» изложить в новой редакции (приложение № 12).

2. Управляющему делами администрации городского округа «Город Калининград» С.В. Воропаеву обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и направление в Министерство по развитию территорий и взаимодействию с органами местного самоуправления Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации (по  социальным вопросам) В.В. Петроченко.

Глава администрации
      Ф.Ф. Лапин

	Приложение № 1

к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от 11.11.2009 г. №2023

Паспорт долгосрочной целевой программы

«Развитие системы образования Калининграда на 2009-2011 гг.»

	Объемы финансирования, всего:

	в том числе:
	бюджет

 городского округа, тыс.руб.
	областной

бюджет,

тыс. руб.
	федеральный

бюджет,

тыс. руб.

	2009 год
	148 484,9
	46 810,2
	200 000,0

	2010 год
	123 750,0
	12 600,0
	330 300,0

	2011 год
	144 327,9
	4 181,4
	65 000,0

	Итого:
	416 562,8
	63 591,6
	595 300,0

Приложение № 2
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

1. Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	1.1. Обеспечение прав граждан на получение общедоступного  образования

	3. Создание  ресурсных центров и опорных учреждений по работе с детьми с особыми образовательными потребностями на базе 6 муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	Комитет

по

образованию
	100
	-
	100
	200
	Численность детей с особыми образователь-ными потребностя-ми, охваченных дошкольными образователь-ными услугами
	чел.
	2200
	2250
	2265
	2300
	2300

Приложение № 3
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

1. Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	1.2. Внедрение современных  образовательных технологий

	1. Развитие сети муниципальных  экспериментальных площадок на базе образовательных учреждений (на основе конкурсного отбора)
	Комитет

по

образованию
	100
	-
	100
	200
	Удельный вес количества инновационных образовательных учреждений в системе образовательных учреждений муниципального образования.

Участие общеобразовательных учреждений в рамках реализации национального проекта «Образование»
	%

%
	51

81

	53

87

	55

92
	58

95
	58

95

Приложение № 4
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

1. Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	1.2. Внедрение современных  образовательных технологий

	4. Создание ресурсных центров по реализации программ технологии предпрофильной подготовки и начального профессионального образования на базе  образовательных учреждений
	Комитет по образованию
	-
	-
	500
	500
	Удельный вес численности учащихся 9-11-х классов, обучающихся по программам предпрофильной подготовки и профильного обучения
	%
	65
	70
	78
	98
	98

Приложение № 5
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2. Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.1. Развитие новых форм и механизмов объективной системы оценки учебных достижений учащихся

	Внешняя экспертиза уровня освоения государственного образовательного стандарта через:
	Комитет по образованию
	110
	50

	150
	310

	государственную (итоговую) аттестацию выпускников 11-х классов в форме ЕГЭ

	Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ), от числа выпускников муниципальных общеобразователь
ных учреждений, участвовавших в ЕГЭ
	%
	88,8
	90
	90
	90
	90

	государственную (итоговую) аттестацию выпускников 9-х классов в новой форме

	Удельный вес лиц,   сдавших итоговую аттестацию в новой форме, от числа выпускников основной школы
	%
	85
	88
	90
	90
	90

	единое тестирование учащихся на разных ступенях образования

	Доля обучающихся, прошедших внешнюю экспертизу уровня освоения государственного образовательного стандарта
	%
	16
	20
	25
	35
	35

Приложение № 6
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2. Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполни-тель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.3. Кадровое обеспечение образовательного процесса

	1. Повышение уровня профессиональной компетентности руководящих и педагогических работников через организацию профессиональных конкурсов:

«Лидер в образовании»,

«Педагог дошкольного образования»,

«Учитель года»,

«Педагогический дебют»,

«Самый классный классный»,

«Сердце отдаю детям»,

«Спортивный звездопад»,

 «Конкурс образовательных предметных сайтов естественно-математического цикла»,

«Конкурс методических разработок библиотечных уроков» и др
	Комитет по образова

нию
	540
	700
	700
	1940
	Доля педагогов-участников конкурсных процедур различного уровня от общего числа педагогов
	%
	25
	28
	32
	35
	35

Приложение № 7
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2.Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.3. Кадровое обеспечение образовательного процесса

	2. Повышение квалификации педагогических работников в области современных технологий образования, в том числе  информационных
	Комитет по образованию

	200
	100
	100
	400
	Доля педагогов, прошедших курсовую подготовку в области ИКТ, от общей численности педагогических работников
	%
	29
	35
	45
	55
	55

Приложение № 8
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2.Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.3. Кадровое обеспечение образовательного процесса

	5. Проведение городского образовательного форума, педагогических научно-практических конференций
	Комитет по образованию
	500
	300
	500
	1300
	Удовлетворенность населения качеством образовательных услуг
	%
	30
	45
	60
	75
	75

Приложение № 9
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2. Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.5 Совершенствование системы выявления и поддержки одаренных детей

	1. Организация городских ученических олимпиад, смотров, конкурсов, игр, фестивалей, соревнований и конференций
	Комитет по образова
нию
	500
	500
	700
	1700
	Доля обучающихся образовательных учреждений, участвующих в конкурсах, олимпиадах, конференциях
	%

	12
	20
	25
	30
	30

Приложение № 10
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

2. Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	2.5 Совершенствование системы выявления и поддержки одаренных детей

	2. Совершенствование структуры и содержания преподавания в городской Школе для одаренных детей и Летней компьютерной школе
	Комитет по образова
нию
	300
	300
	100
	700
	Доля обучающихся образовательных учреждений, участвующих в научных и творческих лагерях и школах, включая детей с особыми образовательными потребностями
	%
	3
	7
	9
	11
	11

Приложение № 11

к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________2009 г. №____

СИСТЕМА

мероприятий долгосрочной целевой программы

3. Повышение эффективности деятельности системы образования

	3.2. Развитие сети образовательных учреждений

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	2009
	2010
	2011
	всего
	наименование показателя
	ед. измерения
	базовое значение
	2009
	2010
	2011
	целевое значение

	1. Строительство и реконструкция образовательных учреждений
	Комитет архитектуры и строительства

Комитет по образованию

	Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей данного возраста

Доля муниципальных образовательных учреждений, удовлетворяющих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса
	%

%
	72

37

	73

55
	74

65

	75

75
	75

75

	1.1. Строительство новых образовательных учреждений:

	-детского сада №42 по ГП по ул.Н. Карамзина в Московском районе города Калининграда;
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет городского округа
	-
	70 000,0
	123 352,4
	193 352,4

	-детских яслей-сада на 240 мест с бассейном по ул. Фермора в Северном жилом районе г. Калининграда
	областной бюджет
	25 636,4
	 -
	-
	25 636,4

	областной бюджет (остатки 2008 года)
	25,5
	-
	-
	25,5

	бюджет городского округа
	99 087,2
	-
	-
	99 087,2

	-общеобразовательной школы на 1000 мест в г. Калининграде
	федеральный бюджет
	200 000,0
	330 300,0
	65 000,0
	595 300,0

	областной бюджет
	11 340,0
	12 600,0
	4 181,4
	28 121,4

	бюджет городского округа
	45 360,0
	50 400,0
	16 725,5
	112 485,5

	1.2. Реконструкция образовательных учреждений:

	-зданий детского дома «Надежда» по ул. Камская, 2 «А» в г. Калининграде
	областной бюджет
	471,5
	-
	-
	471,5

	областной бюджет (остатки 2008 года)
	9 336,8
	-
	-
	9 336,8

	1.3. Проектно-изыскательские работы по объекту «Строительство спортивного зала МОУ Гимназия №40»
	бюджет городского округа
	287,7
	-
	-
	287,7

Приложение № 12
к постановлению главы

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «__» _________ 2009 г. № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий долгосрочной целевой программы, подлежащих финансированию (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование мероприятий

	Источник финансирования
	2009
	2010
	2011
	Всего

	1
	Совершенствование содержания, технологий, форм и методов на всех уровнях образования
	бюджет городского округа
	400,0
	200,0
	900,0
	1500,0

	2
	Обеспечение качества и доступности образовательных услуг для разных категорий воспитанников и обучающихся
	бюджет городского округа
	3 350,0
	3 150,0
	3 350,0
	9 850,0

	3
	Повышение эффективности деятельности системы образования
	федеральный бюджет
	200 000,0
	330 300,0
	65 000,0
	595 300

	областной бюджет
	46 810,2
	12 600,0
	4 181,4
	63 591,6

	бюджет городского округа
	144 734,9
	120 400,0
	140 077,9
	405 212,8

	4
	Совершенствование финансово-экономических механизмов и внедрение новых организационно-правовых форм образовательных учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по всем направлениям программы:
	федеральный бюджет
	200 000,0
	330 300,0
	65 000,0
	595 300,0

	областной бюджет
	46 810,2
	12 600,0
	4 181,4
	63 591,6

	бюджет городского округа
	148 484,9
	123 750,0
	144 327,9
	416 562,8

	ВСЕГО:
	395 295,1
	466 650,0
	213 509,3
	1 075 454,4